
Città di Soveria Mannelli - Determina n.ro 304 del 10/12/2025 - Pagina 1 di 4

COPIA

CITTA' DI SOVERIA MANNELLI
Provincia di CATANZARO

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N° 304 del 10/12/2025

Oggetto: Assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 unità di personale 
inquadrata  
nell’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione (profilo professionale 
– specialista economico statistico).

Registro di Settore
N° 118 del 
10/12/2025

CIG:  

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

PREMESSO CHE: 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 28/09/2021, esecutiva, è stato 

dichiarato il dissesto finanziario dell'Ente, ai sensi dell'art. 246 del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 11/11/2024, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione 2021/2023 a seguito dell'approvazione da parte del 
Ministero dell'Interno dell'Ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato (D.M. n. 
122532 del 09/10/2024);

PREMESSO che in relazione a quanto stabilito dall'art. 19 del D.L. n. 124/2023, e s.m.i., 
recante “Disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, per il rilancio dell'economia 
nelle aree del Mezzogiorno del Paese, nonché in materia di immigrazione”, il Comune di 
Soveria Mannelli è risultato assegnatario di n. 1 unità di personale, profilo professionale - 
specialista economico statistico, inquadrata nell'Area dei Funzionari e dell'Elevata 
Qualificazione, come riportato nell'allegato 1 del bando di concorso pubblicato dalla 
Commissione RIPAM per il reclutamento di 2.200 unità di personale non dirigenziale, da 
inquadrare nel livello iniziale dell'Area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione prevista 
dal Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto Funzioni 
Locali 2019-2021, ovvero della Categoria A del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 



Città di Soveria Mannelli - Determina n.ro 304 del 10/12/2025 - Pagina 2 di 4

della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 06/12/2025, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato aggiornato il piano triennale fabbisogno del personale 2025/2027 quale 
sezione 3.3 del piano integrato di attività ed organizzazione (PIAO) ed è stato previsto di 
procedere, tra l'altro, nel corrente anno all'assunzione a tempo pieno e indeterminato di n.  1 
unità di personale (profilo professionale specialista economico statistico) inquadrata nell'Area 
dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione a tempo pieno e indeterminato, previa 
assegnazione della stessa da parte del Dipartimento per le politiche di coesione e per il Sud 
della Presidenza del Consiglio dei ministri, all'esito del concorso appena sopra richiamato e 
successivamente al completamento del corso di formazione sulle politiche di coesione di cui 
all'art. 10, comma 5, del bando pubblicato dalla Commissione RIPAM;
CONSIDERATO che al riguardo il Dipartimento per le politiche di coesione e per il Sud 
della Presidenza del Consiglio dei ministri, con nota acquisita agli atti con protocollo n. 7328 
del 22/10/2025, ha comunicato a questo Ente l'assegnazione  a norma delle citate 
disposizioni di cui all'art. 19 del D.L. n. 124/2023, e s.m.i. -  del Dott. Salvatore Paone , quale 
unità di personale (profilo professionale - specialista economico statistico) inquadrata 
nell'Area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione, selezionata a seguito dell'espletamento 
del concorso avanti menzionato; 
OSSERVATO e fatto rilevare  come già riportato negli atti di programmazione relativi al 
corrente esercizio finanziario adottati da questo Ente  che gli oneri diretti e riflessi correlati 
al trattamento economico del personale in parola saranno coperti, sino a tutto il 2029, con le 
risorse del Programma Nazionale FESR FSE+ “Capacità per la coesione 2021-2027”, 
approvato con decisione di esecuzione C(2023) 374 del 12 gennaio 2023, e a decorrere dal 
2030 mediante corrispondente riduzione del fondo di cui all'articolo 1, comma 380, della 
Legge 24 dicembre 2012, n. 228 (per i Comuni); 
PRESA VISIONE del giudizio di idoneità all'impiego e alle corrispondenti mansioni redatto 
dal Medico Competente, in relazione a quanto stabilito: 
1. dall'art. 10, comma 8, del precitato bando di concorso pubblicato dalla Commissione 
RIPAM per il reclutamento di 2.200 unità di personale non dirigenziale, a norma delle 
ripetute disposizioni di cui all'art. 19 del D.L. n. 124/2023, e s.m.i.;
2. dall'art. 41, comma 2, del D. Lgs. n. 81/2008, e s.m.i.;
RITENUTO conseguentemente di dover procedere in merito, provvedendo all'assunzione a 
tempo pieno e indeterminato del Dott. Salvatore Paone, come unità di personale (profilo 
professionale- specialista economico statistico) inquadrata nell'Area dei Funzionari e 
dell'Elevata Qualificazione, con decorrenza a far data dal 16/12/2025;
RILEVATO che non sussistono condizioni di incompatibilità o di conflitto con interessi 
personali del sottoscritto e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo 
all'istruttoria dell'atto; 
ACCERTATA ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;
VISTI:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.; 
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.i.; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento di Contabilità; 
- il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- il decreto del Sindaco n. 10 del 02/09/2022, con il quale è stato attribuito allo scrivente 
l'incarico di Responsabile del dell'Area Amministrativa;
RITENUTA la propria competenza;



Città di Soveria Mannelli - Determina n.ro 304 del 10/12/2025 - Pagina 3 di 4

DETERMINA 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto determinativo.
2) Di prendere atto  che con nota acquisita al protocollo dell'Ente in data 22/10/2025, 
protocollo n. 7328, il Dipartimento per le politiche di coesione e per il Sud della Presidenza 
del Consiglio dei ministri ha comunicato a questo Ente l'assegnazione  a norma delle 
disposizioni di cui all'art. 19 del D.L. n. 124/2023, e s.m.i.  del Dott. Salvatore Paone, quale 
unità di personale (profilo professionale - specialista economico statistico) inquadrata 
nell'Area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione, selezionata a seguito dell'espletamento 
del concorso indetto con bando pubblicato dalla Commissione RIPAM per il reclutamento di 
2.200 unità di personale non dirigenziale, da inquadrare nel livello iniziale dell'area dei 
funzionari prevista dal contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del 
comparto funzioni locali - Triennio 2019-2021, ovvero della categoria A del contratto 
collettivo nazionale di lavoro della Presidenza del Consiglio dei ministri.
3) Di assumere, pertanto, a tempo pieno e indeterminato, a far data dal 16/12/2025, il Dott. 
Salvatore Paone, quale unità di personale (profilo professionale specialista economico 
statistico) inquadrata nell'Area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione, selezionata a 
seguito dell'espletamento del concorso avanti menzionato indetto dalla Commissione RIPAM 
ed assegnata a questo Ente dal Dipartimento per le politiche di coesione e per il Sud della 
Presidenza del Consiglio dei ministri. 
4) Di dare atto che il rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato con il Dott. Salvatore 
Paone, sarà disciplinato dall'unito schema di contratto, che si approva, e che viene allegato 
alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale.
5) Di dare atto e far rilevare che il dipendente sopramenzionato sarà adibito esclusivamente 
allo svolgimento di attività direttamente afferenti alla gestione, attuazione, monitoraggio e 
rendicontazione degli interventi finanziati con i fondi della Politica di Coesione europea.
6) Di procedere, fermo quanto sopra, alla successiva sottoscrizione del precitato contratto di 
lavoro a tempo pieno e indeterminato con il più volte menzionato Dott. Salvatore Paone.
7) Di dare atto che gli oneri diretti e riflessi inerenti all'assunzione in specie, quantificabili in 
via previsionale in complessivi € 3.028,08 per il corrente esercizio finanziario 2025, e per le 
annualità successive in € 36.336,97 in ragione annua: 
•  trovano copertura sugli stanziamenti iscritti nel bilancio di previsione 2025/2027, annualità 
2025, 2026 e 2027, in corrispondenza della Missione 01 Programma 02, Titolo 1, 
Macroaggregati 01 e 02; 
•  per le annualità successive al 2027 troveranno copertura  sempre in corrispondenza della 
Missione 01, Programma 02, Titolo 1, Macroaggregati 01 e 02 - sugli stanziamenti che 
saranno appositamente iscritti nei bilanci di previsione finanziari che saranno predisposti da 
questo Ente.
8) Di dare atto e far rilevare, altresì, come già riportato negli atti di programmazione relativi 
al corrente esercizio finanziario, in relazione a quanto stabilito dal ridetto art. 19 del D.L. n. 
124/2023, e s.m.i., che gli oneri diretti e riflessi correlati al trattamento economico del 
personale di cui sopra saranno coperti, sino a tutto il 2029, con le risorse del Programma 
Nazionale FESR FSE+ “Capacità per la coesione 2021-2027”, approvato con decisione di 
esecuzione C(2023) 374 del 12 gennaio 2023, e a decorrere dal 2030 mediante corrispondente 
riduzione del fondo di cui  all'art. 1, comma 380, della Legge 24/12/2012, n. 228 (per i 
Comuni).
9) Di pubblicare la presente determinazione all'albo pretorio online per 15 giorni consecutivi 
ed in Amministrazione Trasparente.

Il Responsabile dell'Area
f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI



Città di Soveria Mannelli - Determina n.ro 304 del 10/12/2025 - Pagina 4 di 4

PARERE TECNICO
Si esprime parere FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica.
Soveria Mannelli, 10/12/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
si attesta ai sensi dell’art. 183, comma 7, del d.lgs 18.08.2000 n. 267, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata – ed art. 19 del regolamento di contabilià.

Soveria Mannelli, 10/12/2025
Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

RELATA DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile della Pubblicazione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, 
come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


